Prin lupta și sacrificiul lor, ostașii români au contribuit la realizarea acestui mare deziderat național.

Pe fundalul evenimentelor ce marcau deznodământul primului război mondial s-au prăbușit cele două mari imperii vecine — țarist și habsburgic — creîndu-se condițiile pentru realizarea statului național unitar român.

În ziua de 27 martie (9 aprilie) 1918, Sfatul Țării din Basarabia a decis unirea acesteia cu România, iar la 28 noiembrie Congresul general din Bucovina a hotărât unirea ei cu patria mamă.

Două zile mai târziu, la 1 decembrie 1918, Adunarea Națională, întrunită la Alba Iulia, a adoptat rezoluția prin care — în numele „tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească” — decreta „unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dînșii cu România”.